
Anotace

Autor:

Instituce:

Název práce:

Vedoucí práce:

Počet stran:

Počet příloh:

Rok obhajoby:

Klíčová slova:

Martina Kasiková

Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové

Oddělení ošetřovatelství

Kvalita života lidí závislých na alkoholu po léčbě

Prof. PhDr. Mareš Jiří, CSc.

172

5

2011

alkohol, alkoholismus, závislost, léčba závislosti, abstinence,

prohibice

Bakalářská práce poskytuje přehled o užívání alkoholických nápojů v průběhu

staletí, o trestech při jej ich nadužívání i o prvních pokusech o léčení. Zabývá se

neblahými dopady nadužívání této návykové látky na lidský organismus v oblasti

zdravotní, rodinné a sociální. Předkládá průřez možných důsledků zneužívání alkoholu

na jednotlivé orgány i výčet nejčastějších onemocnění Předkládá výčet různých

možností terapie, forem doléčování i následné péče. Těžiště práce představuje

kvalitativní výzkum vedený formou polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi

respondenty závislými na alkoholu, u nichž se délka abstinence pohybuje v rozmezí od

I až 1,5 roku. Získaná data a jej ich vyhodnocení vypovídají o výrazném zlepšení kvality

života dotázaných v oblasti sociální, zdravotní a psychické. V druhém bloku empirické

části je použita metoda kvantitativní formou standardizovaných dotazníků AIQol9 a

WHOQOL-BREF (krátká verze). Zkoumaným vzorkem je 80 dlouhodobě abstinujících

pacientů závislých na alkoholu - mužů, různého vzdělání, zaměstnání a s odlišným

rodinným zázemím. Doba abstinence respondentů se pohybuje od 3 měsíců do 26 let.

V dotazníkuAIQol9 se nadpoloviční většina respondentů shoduje na velmi dobrém

pociťovaném stavu ve všech uvedených oblastech. V druhém dotazníku WHOQOL-

BREF (krátká verze) převládají odpovědi, které poukazují na zlepšení kvality života

v daných oblastech. Největší pokrok byl zaznamenán v oblasti prostředí, za kterým

následuje oblast fyzického zdraví. Další je oblast prožívání a nejhorší dopady pociťují

respondenti v oblasti sociálních vztahů.

153


